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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác phòng, chống thiên tai năm 

2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ văn bản số 3228/UBND-KT ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống 

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

thiên tai tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với một số nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Công tác phòng, chống thiên  tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, gió mạnh 

trên biển, lốc, sét, mưa lớn, lũ, ngập lụt; sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ hoặc dòng 

chảy; nước dâng, xâm nhập mặn, nắng nóng, hạn hán, cháy rừng do tự nhiên, mưa 

đá, sương mù, động đất, sóng thần và các loại thiên tai khác) và cứu nạn cứu hộ 

phải được tiến hành chủ động, thường xuyên; đồng thời ứng phó kịp thời các loại 

hình thiên tai nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên 

tai gây ra. 

Nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, sinh 

viên về phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ để phát huy ý thức tự giác, tự lực, 

chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Yêu cầu 

Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm“bốn tại chỗ” (chỉ huy 

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn 

sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả). 

Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng 

phó thiên tai đạt hiệu quả của đơn vị. 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, 

tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, 

sinh viên tại đơn vị. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Thực hiện nghiêm các Chỉ thị của Trung ương, Kế hoạch của Thành ủy, Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác phòng, chống thiên tai 

và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh1. 

 Thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

Công tác phòng chống thiên tai (gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt, mưa lớn, giông 

lốc, sạt lở…) và cứu nạn (gồm: do bão lũ, vỡ đê, hồ, đập, cháy nổ, động đất, sập đổ 

nhà, công trình, rò rỉ, phát tán chất độc, tai nạn, thảm họa…) được tiến hành chủ 

động, kịp thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; xây dựng 

Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại 

đơn vị.  

 Xây dựng kế hoạch tập huấn tại đơn vị và tham gia các lớp tập huấn của cấp 

trên tổ chức, lồng ghép nội dung vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa, 

hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người 

lao động, người học; phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường phổ biến 

pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo 

dục tại đơn vị.  

 Tổ chức tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, 

học sinh, sinh viên về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các 

biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra. 

 Quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực 

lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ 

động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả) chủ động 

phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy 

ra. 

 Xây dựng kế hoạch chi tiết với phương án triển khai cụ thể nhằm ứng phó với 

các loại hình thiên tai và phương án tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên 

tai gây ra. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức tập huấn, diễn tập phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương án được duyệt. 

 Thành lập đội xung kích, tình nguyện phụ trách công tác tuyên truyền trong 

các cơ sở giáo dục. Tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao năng lực xử lý tình 

huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ, năng lực sơ cấp cứu, cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

 Các cơ sở giáo dục chủ động cập nhật thông tin kịp thời cho người lao động và 

người học về tình hình thời tiết trước – trong – sau khi mưa bão hoặc thời tiết có diễn 

                                                           

1 Quyết định số 3481/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 

2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Phòng, chống thiên tai trên địa bàn Thành phố 

đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số 2489/UBND-KT ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về triển khai Kế hoạch số 367/KH/TU ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Thành ủy về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư; rà soát, bổ sung, hoàn 

thiện các văn bản về thực hiện phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 
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biến phức tạp; có biện pháp quản lý người học trong đầu giờ học, giờ ra chơi, giờ ra 

về; tuyệt đối không để người học vui chơi tại khu vực: có nhiều cây xanh, sân trường 

có mái che – lưới che bán kiên cố, khu vực cống – rãnh ngập nước, tường rào có hệ 

thống điện. Tổ chức kiểm tra thường xuyên các thiết bị có sử dụng điện dành cho 

người học. 

 Chủ động liên hệ các cơ quan chuyên môn kiểm tra, cắt, tỉa cành cây xanh định 

kỳ và trước mùa mưa bão hàng năm tại đơn vị; kiểm tra hệ thống cống rãnh thoát 

nước, máng xối, hệ thống điện, tường rào, các phòng học, phòng chức năng… đảm 

bảo an toàn trước, trong mùa mưa bão hàng năm. 

Trước mùa mưa bão nhà trường chủ động phối hợp cơ quan chuyên môn tại 

địa phương tiến hành rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất các hạng 

mục, công trình của đơn vị. Từ đó có báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện 

cải tạo, sửa chữa, thay thế, nâng cấp, khắc phục kịp thời các hạng mục cơ sở vật chất 

hư cũ, xuống cấp, quá hạn theo quy định, có nguy cơ xảy ra tai nạn đối với người học 

và người lao động tại đơn vị; kiên quyết không đưa vào sử dụng các công trình, lớp 

đã hết niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn khi chưa được cải tạo, sửa chữa. Đối 

với các hạng mục cơ sở vật chất do đơn vị tự cơi nới, lắp đặt thêm như mái che, lưới 

che nắng, giàn chống bảo vệ cây... nếu không đủ điều kiện an toàn chịu lực, có khả 

năng sập đổ, gây nguy hiểm cần phải tháo gỡ ngay. 

 Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng 

tại đơn vị lên cấp trên. 

 Thường xuyên cập nhật và phổ biến các thông tin mới nhất cảnh báo tình hình 

thiên tai, góp phần tăng cường sự phối hợp trong công tác chủ động phòng ngừa, ứng 

phó hiệu quả với những diễn biến bất thường của thiên tai trên website: 

http://phongchongthientai.vn của ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai 

hoặc website: http://kttvqg.gov.vn; http://www.nchmf.gov.vn của Tổng cục Khí 

tượng Thủy văn; https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/ của Ban chỉ huy 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố Hồ Chí Minh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

1.1 Phòng Chính trị tư tưởng 

Giao Phòng Chính trị, tư tưởng chủ trì, tham mưu triển khai Kế hoạch thực 

hiện công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứ hộ tại các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện 

công tác tổ chức thực hiện tại đơn vị; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn 

trong quá trình tổ chức thực hiện tại các cơ sở giáo dục. 

Phối hợp cùng Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành 

phố Hồ Chí Minh tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ, cán bộ quản lý, 

giáo viên phụ trách về công tác phòng chống thiên tai trong nhà trường. 

Thực hiện báo cáo khẩn khi có yêu cầu và báo cáo định kỳ cho Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định. 

 

http://phongchongthientai.vn/
http://www.nchmf.gov.vn/
https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/
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1.2 Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

Phối hợp Phòng Chính trị, tư tưởng chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực 

hiện chương trình giảng dạy chính khóa, ngoại khóa, hướng dẫn, tuyên truyền nâng 

cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, người học. 

Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển 

khai thực hiện và kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn tại các cơ sở giáo 

dục. 

1.3 Văn phòng Sở 

Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, người học tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thông qua bản tin truyền hình giáo dục. 

Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Sở giáo dục; các 

bài viết tuyên truyền nhân rộng về công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của 

cá nhân, tập thể tại đơn vị điển hình. 

1.4  Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập 

Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức triển khai Kế hoạch đến các cơ sở 

giáo dục thuộc quản lý trên địa bàn Thành phố. 

Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng kiểm tra tổ chức thực hiện tại các cơ 

sở giáo dục ngoài công lập và nhắc nhở công tác báo cáo thực hiện theo quy định. 

1.5  Phòng Kế hoạch tài chính 

Phối hợp cùng Phòng Chính trị, tư tưởng chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp 

cơ quan chuyên môn tại địa phương tiến hành rà soát, kiểm tra, đánh giá thực trạng 

cơ sở vật chất các hạng mục, công trình theo quy định của đơn vị. 

Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng kiểm tra tổ chức thực hiện tại các cơ 

sở giáo dục, hướng dẫn các đơn vị khi có sự cố do thiên tai gây ra ảnh hưởng đến cơ 

sở vật chất và thực hiện khẩn trương theo quy trình nhằm khắc phục hậu quả nhanh 

nhất hạn chế ảnh hưởng đến công tác dạy và học tại đơn vị. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận/huyện 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến các cơ sở giáo dục trực thuộc; chỉ 

đạo các cơ sở giáo dục kiện toàn, thành lập tổ phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu 

hộ tại đơn vị. 

Phối hợp đơn vị chuyên môn tại địa phương tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho 

người lao động và người học về công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị. 

Tổ chức lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào giờ học chính khóa, 

ngoại khóa phù hợp lứa tuổi. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống 

tai và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở giáo dục trực thuộc quận/huyện.  

3. Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp học học cao 

nhất là THPT), TT GDNN – GDTX, TT GDTX và các đơn vị trực thuộc 
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Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, rà soát kiện toàn, thành lập 

tổ phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

Phối hợp đơn vị chuyên môn tại địa phương tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho 

người lao động và người học về công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị. 

Tổ chức lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào giờ học chính khóa, 

ngoại khóa phù hợp lứa tuổi. 

Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nhằm đảm bảo công tác phòng chống thiên tai 

và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị. 

Bộ phận thường trực: Ông Phạm Duy Phương, Chuyên viên Phòng Chính trị 

tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo. ĐT: 0934.973.168; (028).38.299.682. Mail: 

pdphuong.sgddt@tphcm.edu.vn 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- TT UBND TP (để báo cáo); 

- BCH PCTT&TKCN TP (để báo cáo); 

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo); 

- Phòng chuyên môn Sở (để biết); 

- Các cơ sở giáo dục (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CTTT(P). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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